
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
AMBITO TERRITORIALE N.10 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO”  
Via di Dragone, 445 - 00126 Roma (RM) Tel.06/5219617 Fax 0652319301 

E-mail  rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it - 

www.ictraiano.edu.it 

C.F. 97197520584 - Cod. Mecc. RMIC83600P 
 
 
 
 
 

 

Determina n. 97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UNI  EN ISO  

9001 :2008  
Certificato n. 5069 - A  

Progettazione ed erogazione di 

servizi di istruzione della 

Scuola Secondaria di I grado 

 
 
 

SITO WEB – ALBO e AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’INTEGRAZIONE SCOLASTICA ATTRAVERSO LA COMUNICAZIONE 
AUMENTATIVA ALTERNATIVA IN FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ 
NELLA COMPRENSIONE E PRODUZIONE DEL LINGUAGGIO ANNO SCOLASTICO 
2020-2021 PER UN IMPORTO CONTRATTUALE DI € 4.201,60 
 

CUP: B84G20000350002  
CIG: Z652F78C5F 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 
e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,  
CONTO come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

RMIC83600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015513 - 30/11/2020 - C14 - U
RMIC83600P - ALBO PRETORIO - 0000210 - 30/11/2020 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da SILVIA RIPARBELLI

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it


 
VISTO 

VISTA 

 

VISTO 

 

VISTO 
 
 
 
 

 

VISTO 

VISTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO 
 
 
 
 

 

VISTO 

 

VISTE 
 
 
 
 

 

RITENUTO 

Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n.   27 del 18/12/2019.; 

La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento 

amministrativo»; 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

le Linee Guida n. 4 ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, 

ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti  
per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da 

due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce 

del principio di concorrenza»; 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  da 

Consip S.p.A.; 

l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per ogni singola 

procedura sia nominato un responsabile unico del procedimento (RUP) 

le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni»,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  deliberazione  n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

che  il  Dirigente  Scolastico  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta  pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa  i  requisiti  richiesti  dall’art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 
VISTO 

TENUTO 

CONTO 

VISTE 

 
l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 

41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico  del  responsabile  del procedimento  in  caso  di  conflitto  di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

le Istruzioni di carattere generali relative alla applicazione del Codice dei 

Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) – Quaderno n. 1 e 

Appendice - del MIUR Dipartimento per la programmazione  e la gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali- Direzione Generale per le 

risorse umane e finanziarie - Ufficio  IX trasmesse alle Istituzioni 

Scolastiche con Nota prot. n. 1711 del 28 gennaio 2019  
VISTE 

 
le Istruzioni di carattere generali relative alla applicazione del Codice dei Contratti 
Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) – Quaderno n. 1 e Appendice - del MIUR 

RMIC83600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015513 - 30/11/2020 - C14 - U
RMIC83600P - ALBO PRETORIO - 0000210 - 30/11/2020 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da SILVIA RIPARBELLI



Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie 
e strumentali- Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie – 
Aggiornamento 27 giugno 2019; 

 

DATO ATTO della necessità di affidare Servizio di integrazione scolastica attraverso la 
Comunicazione Aumentativa Alternativa in favore degli alunni con disabilità nella 
comprensione e produzione del linguaggio  anno scolastico 2020-2021 per un 
importo contrattuale di € 4.201,60; 

 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito; 

 

VISTO il Regolamento approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 52 del 6 

marzo  2019 così come integrato con delibera n. 59 del 30 giugno 2020; 

 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 

4, mediante pubblicazione dell’Avviso pubblico Prot.n.13979/C14 del 

12/11/2020   sul sito internet dell’Istituto, volto a selezionare l’operatore 

economico  maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica; 
  

CONSIDERATO che all’avviso pubblico volto alla selezione di associazioni, cooperative, onlus 
per analogo servizio con scadenza 20-11-2020 non ha partecipato alcun 

soggetto;
 

ACQUISITA 
 
 
 
 
 

 

 

RITENUTO 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA 
 
 
 
 

 

 

VISTO 

 

pertanto la disponibilità a svolgere il servizio da parte di FIADDA SEZIONE 
DI ROMA ONLUS –Famiglie Italiani Associate per la difesa dei Diritti degli 

audiolesi – Via Poggio Moiano 6 – 00199 Roma CF 96328850589 Partita 
Iva 15120501000 considerata valida e rispondente a quanto richiesto 

nell’avviso pubblico; 
 
di affidare il servizio di assistenza  all’integrazione scolastica attraverso la 
Comunicazione Aumentativa Alternativa a favore degli alunni con disabilità 
nella comprensione e produzione del linguaggio  per l’ anno scolastico 
2020/21 per un importo contrattuale di € 4.201,60  a FIADDA SEZIONE DI  
ROMA ONLUS –Famiglie Italiani Associate per la difesa dei Diritti degli 
audiolesi – Via Poggio Moiano 6 – 00199 Roma CF 96328850589 Partita 
Iva 15120501000; 

la documentazione, nonché l’autocertificazione, con il quale l’affidatario 

medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il 
possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente 

provvedimento e agli atti della scuola; 
 
 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG 

 Z652F78C5F)

RMIC83600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015513 - 30/11/2020 - C14 - U
RMIC83600P - ALBO PRETORIO - 0000210 - 30/11/2020 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da SILVIA RIPARBELLI



 

TENUTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  
CONTO obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG  Z652F78C5F); 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €  4.201,60 

IVA inclusa troveranno copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020; 
 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
della fornitura avente ad oggetto “Servizio di assistenza all’integrazione scolastica attraverso 
la Comunicazione Aumentativa Alternativa a favore degli alunni con disabilità nella 
comprensione e produzione del linguaggio per l’ anno scolastico 2020/2021” a FIADDA 

SEZIONE DI ROMA ONLUS –Famiglie ItalianiAssociate per la difesa dei Diritti degli 
audiolesi – Via Poggio Moiano 6 – 00199 Roma CF 96328850589 Partita Iva 15120501000; 
, per un importo complessivo delle prestazioni   pari ad € 4.201,60  IVA inclusa;


 di autorizzare la spesa complessiva € 4.201,60 IVA inclusa da imputare sul capitolo P02-5 

dell’esercizio finanziario 2020;


 di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;


 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.
 
 

 

    Il Dirigente Scolastico 

   Dott.ssa Silvia Riparbelli
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RMIC83600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015513 - 30/11/2020 - C14 - U
RMIC83600P - ALBO PRETORIO - 0000210 - 30/11/2020 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da SILVIA RIPARBELLI


		2020-12-02T12:10:42+0100
	SILVIA RIPARBELLI




